



"УТВЕРЖДАЮ"  
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ХАКИМА  
МИРЗАЧУЛЬСКОГО РАЙОНА

Ш. М. Ахмедов  
" 17 " март 2022г.

АКТ № 3

НА РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ АСФАЛЬТОБЕТОННОГО ПОКРЫТИЯ УЛИЦЫ ОЙКОР НА ТЕРРИТОРИИ  
СМГ "МИРЗАДАЛА" МИРЗАЧУЛЬСКОГО РАЙОНА ДЖИЗАКСКОЙ ОБЛАСТИ

наименование стройки (предприятия, здания, сооружения)

№ п.п.	Наименование физических объемов работ	Единица измерения	Количество
1	2	3	4
1.	УСТРОЙСТВО ОСНОВАНИЙ И ПОКРЫТИЙ ИЗ ПЕСЧАНО-ГРАВИЙНЫХ СМЕСЕЙ ДВУХСЛОЙНЫХ ВЕРХНИЙ СЛОЙ 10 СМ ИЗ ГРАВИЙНО-ПЕСЧАНОЙ СМЕСИ	1000М2	0,870
2.	УСТРОЙСТВО АСФАЛЬТОБЕТОННЫХ ПОКРЫТИЙ ДОРОЖЕК И ТРОТУАРОВ ОДНОСЛОЙНЫХ ИЗ ЛИТОЙ МЕЛКОЗЕРНИСТОЙ АСФАЛЬТО-БЕТОННОЙ СМЕСИ ТОЛЩИНОЙ 5 СМ	100М2	8,700

СОСТАВИЛИ:

Мирзогул турмон хокимани  
Бош мутахассиси

Курилли Бўриши  
Бош мутахассиси

Бош хисобчи

Асаб Ж. Омиров

Ф. Ибрагимов

Ф. Аналбаева



# “EKSPERTIZA XIZMATI” MAS’ULIYATI CHEKLANGAN JAMIYATI

Тошкент шаҳри, Чилонзор тумани, Чилонзор Е-мавзе 47/1- уй  
“Uzmilliybank” АЖ Учтепа филиали, х/р:20208000405416205001 МФО:00918, ИНН: 308679589

“УТВЕРЖДАЮ”

Директор

ООО “Ekspertiza Xizmati”

Абдукадиров Ж.А.

16 марта 2022г.



## EKSPERT XULOSASI № 11Э/2022 (ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ)

По рассмотрению сметной документации по объекту:  
**РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННОГО ПОКРЫТИЯ УЛИЦЫ ОЙКОР  
НА ТЕРРИТОРИИ СМГ "МИРЗАДАЛА" МИРЗАЧУЛЬСКОГО РАЙОНА  
ДЖИЗАКСКОЙ ОБЛАСТИ**

Заказчик на экспертизу:	Хакимият Мирзачульского Района
проектная организация:	ООО «Smeta-Loyiha»
Номер лицензии:	№ АЛ-001392 от 5 октября 2020 года
Главный инженер проекта:	Бутунов Д.Я.
Год разработки письмо заказ:	1.03.2022 год
Фактический поступил:	2.03.2022 год без замечания заказчика

1. Основанием для составления сметной документации является – Дефектный акт физических объемов работ.
2. Материалы, представленные на рассмотрение:
  - Сметная документация в текущих ценах. Пояснительная записка. Структура прямых и прочих затрат. Сводка прямых затрат. Локально-ресурсная ведомость.

### Сметная часть.

Расчетная стоимость определена в соответствии с Постановлением Кабинета Министров РУ №261 от 11.06.2003 года «О переходе на договорные текущие цены при реализации Инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений», Постановлением КМ от 12.05.2004 г №226 «О внесении изменение в некоторые решение Правительство Республики Узбекистан» и правилами определения стоимости строительства в договорных текущих ценах – ШНК 4.01.16-9. и «Методические рекомендации по составление ресурсной сметной документации и определение стоимости строительство в договорных текущих ценах» Утвержденных приказом Гос. Ком. РУ по архитектуре и строительству от 28.03.2012 г за № 39. В основе расчета использован «ресурсный метод».

- итого стоимость с затратами заказчика	122 593 224 сум
- в т ч прочие затраты и расходы заказчика	0 сум

## ЗАМЕЧАНИЕ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ

(Результаты экспертного рассмотрения)

- На основании Указа Президента Республики Узбекистан за № УП-5837 от 26.09.2019 года ставка НДС принята 15%, отчисление на социальное страхование 12%.
- исключить заготовительно-складских расходов - 2%.
- принять транспортных расходов в размере -5%.
- по машинам и механизмов – исключить автомобили бортовые 5т, 8т, краны башенные 8т, краны на гусеничном ходы, краны козловые.
- материалы: стоимость асфальтобетона принять по 517 198,26 сум/тн, против заявленного 585 200 сум/тн; гравийно-песчаная смесь принять по 58 695,00 сум/м3, против заявленного 75 000 сум/м3, песок для строительных работ природный принять по 95 000 сум/м3, против заявленного 115 000 сум/м3.

ООО «EKSPERTIZA XIZMATI» рассмотрев представленный сметную документацию по объекту:

### РЕМОНТ АСФАЛЬТОБЕТОННОГО ПОКРЫТИЯ УЛИЦЫ ОЙҚОР НА ТЕРРИТОРИИ СМГ "МИРЗАДАЛА" МИРЗАЧУЛЬСКОГО РАЙОНА ДЖИЗАКСКОЙ ОБЛАСТИ

Рекомендует со следующими показателями в текущих ценах:

Наименование статей затрат	Заявленная стоимость (сум)	Рекомендуемая стоимость (сум)
Итого прямых затрат	77 463 673	73 860 860
Прочие затраты производственного характера 0,85%	720 576	0
Прочие затраты подрядчика 24,69%	21 108 535	18 236 246
Страхование объекта	0	0
Коэффициент риска 0%	0	0
Всего стоимость строительство без Н Д С	106 602 804	92 097 106
Всего стоимость строительство с Н Д С	122 593 224	105 911 672
Прочие затраты заказчика	0	0
Всего стоимость строительство с Н Д С и с затратами заказчика	122 593 224	105 911 672

Снижения составляет – 16 681,552 тыс. сум.

### ВЫВОДЫ

В соответствии с «Временным положением о порядке определение стоимости строительство объектов в договорных текущих ценах», утвержденным Постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 11.06.2003 г. № 261 и от 03.07.2003 года № 302, рекомендуемая стоимость строительства является ориентиром при проведении конкурсных торгов и не может служить основанием для заключения договора подряда. Также она подлежит уточнению по фактический выполнением затратам и объемам работ. Окончательное решение принимает Заказчик и подрядная организация, с учетом результатов контрольного обмера.

Данное заключения носит рекомендательный характер. Рекомендуемая стоимость объекта не может служить основанием для заключения договора подряда.

Гл. эксперт



Синдарова Н.А.

**Стартовая стоимость объекта в текущих ценах**

**Стройка - РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ АСФАЛЬТОБЕТОННОГО ПОКРЫТИЯ УЛИЦЫ ОЙКОР НА ТЕРРИТОРИИ СМГ "МИРЗАДАЛА" МИРЗАЧУЛЬСКОГО РАЙОНА ДЖИЗАКСКОЙ ОБЛАСТИ**

**Объект - УЛИЦА ОЙКОР. РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ**

№ п.п	Наименование затрат	Стоимость (тыс.сум)
1	2	3
1	ЗАТРАТЫ НА ОБОРУДОВАНИЕ, МЕБЕЛЬ И ИНВЕНТАРЬ С УЧЕТОМ ТРАНСПОРТНЫХ И ЗАГОТОВИТЕЛЬНО-СКЛАДСКИХ РАСХОДОВ	69 119,280
2	ЗАТРАТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ С УЧЕТОМ ТРАНСПОРТНЫХ РАСХОДОВ	15 822,633
3	ЗАТРАТЫ НА ОСНОВНУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ С УЧЕТОМ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ	6 247,458
4	ЗАТРАТЫ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ (С УЧЕТОМ ЗАРПЛАТЫ МАШИНИСТОВ)	1 169,219
5	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА	0,000
6	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ И РАСХОДЫ ПОДРЯДЧИКА	5 737,786
7	ЗАТРАТЫ НА СТРАХОВАНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТОВ	0,000
8	ЗАТРАТЫ ДЛЯ УЧЕТА КОЭФФИЦИЕНТА РИСКА, ОПРЕДЕЛЯЕМОГО ИСХОДЯ ИЗ ПРОГНОЗИРУЕМОГО ИНДЕКСА РОСТА ЦЕН В СТРОИТЕЛЬСТВЕ	0,000
9	<b>ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ДОГОВОРНЫХ ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ</b>	<b>98 096,376</b>
10	НДС	14 714,456
11	<b>ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ДОГОВОРНЫХ ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ С НДС</b>	<b>112 810,832</b>
12	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ ЗАКАЗЧИКА	0,000
13	<b>ИТОГО СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ С НДС И ПРОЧИМИ ЗАТРАТАМИ ЗАКАЗЧИКА</b>	<b>112 810,832</b>

ЗАКАЗЧИК

\_\_\_\_\_  
М.П.

ИСПОЛНИТЕЛЬ



РАСЧЕТ СТОИМОСТИ РЕМОНТА АСФАЛЬТОБЕТОННОГО  
ПОКРЫТИЯ УЛИЦЫ ОЙКОР НА ТЕРРИТОРИИ СМГ  
"МИРЗАДАЛА" МИРЗАЧУЛЬСКОГО РАЙОНА ДЖИЗАКСКОЙ  
ОБЛАСТИ

УЛИЦЫ МАХАЛЛИ

РЕМОНТНЫЕ РАБОТЫ

ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ СМЕТА №

N п/п	Наименование материалов и конструкций	Единица измерения	Количество	Стоимость в текущих ценах	
				единицы	На весь объем
1	2	3	4	5	6

**Ресурсы по нормам ШНК**

ЗАТРАТЫ ТРУДА

1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ.-Ч	237,249000		
	<b>ИТОГО ПО ТРУДОВЫМ РЕСУРСАМ (БЕЗ МАШИНИСТОВ)</b>	<b>ЧЕЛ.-Ч</b>	<b>237,249</b>	<b>15 426,43</b>	<b>3 659 906</b>

СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

1	АВТОГРЕЙДЕРЫ СРЕДНЕГО ТИПА 99 (135) КВТ (Л.С.)	МАШ.-Ч	1,853100	134 300,00	248 871
2	АВТОПОГРУЗЧИКИ 5 Т	МАШ.-Ч	4,567500	68 130,00	311 184
3	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ГЛАДКИЕ 8 Т	МАШ.-Ч	3,358200	169 385,00	568 829
4	КАТКИ ДОРОЖНЫЕ САМОХОДНЫЕ ГЛАДКИЕ 13 Т	МАШ.-Ч	3,558300	169 385,00	602 723
5	КРАНЫ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ХОДУ ПРИ РАБОТЕ НА ДРУГИХ ВИДАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 10 Т	МАШ.-Ч	0,174000	0,00	0
6	МАШИНЫ ПОЛИВОМОЕЧНЫЕ 6000 Л	МАШ.-Ч	0,983100	101 930,00	100 207
7	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ.-Ч	0,174000	0,00	0
8	КАТКИ ГЛАДКОВАЛЬЦОВЫЕ ЛЕГКИЕ НАММ ND 10 S/N	МАШ.-Ч	9,744000	182 500,00	1 778 280
	<b>ИТОГО ПО СТРОИТЕЛЬНЫМ МАШИНАМ</b>	<b>СУМ</b>			<b>3 610 094</b>

СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ, ИЗДЕЛИЯ И ДЕТАЛИ

1	ВОДА	М3	6,960	0,00	0
2	ГРАВИЙНО-ПЕСЧАНАЯ СМЕСЬ	М3	110,490	58 695,00	6 485 211
3	БИТУМ	Т	0,5220	5 011 304,35	2 615 901
4	ПЕСОК ДЛЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ ПРИРОДНЫЙ	М3	4,3500	95 000,00	413 250
5	СМЕСЬ АСФАЛЬТОБЕТОННАЯ	Т	104,226000	517 198,26	53 905 506
	<b>ИТОГО ПО МАТЕРИАЛЬНЫМ РЕСУРСАМ</b>	<b>СУМ</b>			<b>63 419 867</b>

	ТРАНСПОРТНЫЕ РАСХОДЫ, 5%	СУМ	5%		3 170 993
	<b>ЗАТРАТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ</b>	<b>СУМ</b>			<b>66 590 861</b>
	ЗАТРАТЫ НА ОСНОВНУЮ ЗАРАБОТНУЮ ПЛАТУ С УЧЕТОМ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ	СУМ			3 659 906
	ЗАТРАТЫ НА ЭКСПЛУАТАЦИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ	СУМ			3 610 094
	<b>ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ</b>	<b>СУМ</b>			<b>73 860 860</b>
	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ ПОДРЯДЧИКА	СУМ	24,69%		18 236 246
	<b>ИТОГО</b>	<b>СУМ</b>			<b>92 097 106</b>
	НДС 15%	СУМ	15%		13 814 566
	<b>ИТОГО</b>	<b>СУМ</b>			<b>105 911 672</b>

СОСТАВИЛ

БУТУНОВ Д.Я.

